Disebutkan pula bahwa
Dharmmawangsa Airlangga dapat
menyelamatkan diri dari serangan Haji
Wurawari pada tahun 1061 M. Pada
waktu itu, ia berusia 16 tahun dan masuk
hutan di lereng gunung bernama
Wanagiri dengan hanya diikuti seorang
hamba yang bernama Narottama
(Poerbatjaraka, 1941).

Pada tahun 941 Saka (1019 M),
Airlangga ditahbiskan sebagai Raja
menggantikan Dharmmawangsa Teguh
dan bergelar Rake Halu Sri Lakeswara
Dharmmawangsa Airlangga Ananta-
wikramotunggadewa (Soekmono 1973:
55, Sumadio 1984:177). Untuk memper-
kokoh dan melegitimasi kedudukannya
sebagai pewaris yang sah atas tahta
Kerajaan Dharmma-wangsa Teguh dan
benar-benar masih keturunan Pu Sindok,
Airlangga kemudian membuat silsilah.
Meskipun sudah ada silsilah tersebut,
masih ada pula pihak-pihak yang merasa
tidak puas, termasuk para Raja bawahan
Teguh yang tidak tunduk lagi padanya.
Oleh karena itu, sebagian besar masa
pemerintahan Airlangga dipenuhi dengan
peperangan penaklukan kembali semua
Raja bawahan itu.

Prasasti Pucangan memberikan
keterangan tentang penyerangan-
penyerangan Raja Airlangga atas musuh-
musuhnya mulai tahun 951 Saka (1029
M) hingga tahun 959 Saka (1037 M).
Serangan Airlangga antara lain ditujukan

ke Wuratan, Haji Wengker, Haji Wurawari,
dan Raja Hasin.

Tahun 952 Saka (1030 M), Raja
Airlangga berhasil mengalahkan Haji
Wengker yang bernama Panuda yang hina
seperti Rawana. Kata Panuda jelas disebutkan
oleh Brandes (1913:138) dalam OJO LXII sisi
depan baris ke-20 dan 21 sebagai berikut.

ta çri maharaja dumonikang panuda
guru tumanggul caddhya decani ratan,
aticayeng mahabala.

disebutkan pula dalam prasasti Pucangan
bahwa pada tahun 953 Saka (1031 M)
anak Raja Panuda dapat dikalahkan dan
keratonnya dihancurkan.

Rupa-rupanya, Haji Wengker
memberontak lagi meskipun daerahnya
selalu didatangi tentara Raja Airlangga
pada tiap bulan Asuji. Maka, pada tahun
957 Saka (1035 M), Haji Wengker
meninggalkan keratonnya di Tapa dan
melarikan diri ke daerah yang sulit
dicapai, meninggalkan anak istri,
kekayaan, dan semua kendaraan kerajaan.
Dialah Raja terakhir yang masih belum
tunduk pada Raja Airlangga. Baru pada
tahun 959 Saka (1037 M), ia dapat
ditangkap di Kapang. Bagian yang
berbahasa Sansekerta mengatakan bahwa
Raja Airlangga dengan tentaranya yang
tidak terbilang banyaknya menyerbu ke
arah barat pada tahun 957 Saka (20
Agustus 1035 M). Raja yang diserbu
bernama Wijayawarmma. Akan tetapi,
baru pada tahun 959 Saka (3 November
1037 M), dengan menggunakan taktik
yang diajarkan oleh Visnugupta, Raja
Wijayawarmma ditangkap oleh rakyatnya
lalu dibunuh. Melihat begitu seringnya
Haji Wengker memberontak terhadap
Raja Airlangga, yang membawa akibat
sering mendapat serangan dari Airlangga,
Boechari (1965) berpendapat bahwa
bukan Haji Wurawari yang dianggap
Airlangga sebagai musuhnya yang
terbesar, melainkan Haji Wengker.

bahwa pada masa pemerintahan Airlangga
yang menjabat kedudukan rakryan maha-
mantri i hino (putra mahkota kerajaan) adalah
seorang putri bernama Sri Sanggramawijaya
Dharmmaprasadottunggadewi. Seperti, antara
lain, disebutkan dalam prasasti Sumber Gurit
tahun 945 Saka (1023 M) yang ditemukan di
Kudu, Jombang (Damais 1952:No. 136,
Suhadi & Richadiana 1996:45) baris ke-6 dan
7 sebagai berikut.

dharmmawangsa airlangga
wikramottunggadewa, tinadah rakryan
mahamantrihino sri sanggrama wijaya
prasadottunggadewi

Nama Airlangga dan putri mahkotanya,
yaitu i hino Sri Sanggramawijaya juga
disebutkan dalam prasasti Sendang Rejo atau
prasasti Pasar Legi di Ngimbang, Lamongan
(ROD 1915 No. 1824). prasasti itu berangka
tahun 965 Saka atau 1043 M (Suhadi &
Richadiana, 1996:58). Akan tetapi, di dalam
prasasti Pucangan dan prasasti Pandan tahun
964 Saka (1042 M), yang menjabat hino
adalah Sri Samarawijaya Dhamasuparnna-
wahana Tguh Uttungga-dewa, seorang laki-
laki. Rupa-rupanya, antara 11 November 1037
M dan 6 November 1041 M, Sri
Sanggramawijaya digantikan oleh Sri
Samarawijaya karena hal-hal yang belum
jelas.

Berdasarkan
tinjauan wilayah itu, seharusnya, yang
menitahkan turunnya prasasti Ukir
Negara II adalah Raja Srengga atau
Krtajaya (Suhadi & Richadiana, 1996:
52).

Yang memang menimbulkan
permasalahan ialah munculnya Raja Sri
Jayawarsa Digwijaya Sastraprabhu di
dalam prasasti dari Desa Sirahketing
Kabupaten Ponorogo yang berangka
tahun 1126 Saka (8 November 1204 M)
(Brandes, 1913:149, OJO LXVI). Sebuah
prasasti yang lain dari Raja tersebut
adalah prasasti yang ditemukan di Desa

Mruwak, Kecamatan Dagangan, Kabupaten
Ponorogo, tidak jauh dari Desa Sirahketing,
letaknya di tengah-tengah kuburan. prasasti
Mruwak atau Marwak itu berangka tahun
1108 Saka (1186 M), karena pada bagian
depan masih terbaca angka tahun 1108 Saka,
nama Desa Marwak (Marewak), dan nama
Digjaya Sastraprabhu (Suhadi & Richadiana,
1996:41). Kalau prasasti Mruwak dapat dibaca
lengkap, data mengenai Raja Sastraprabhu ini
akan terungkap lebih banyak lagi.

Melihat
masa pemerintahannya yang begitu lama
(83 tahun lebih), yakni sejak 863 1126
Saka (941 1024 M) atau sejak 941 M
hingga prasasti itu dikeluarkan tahun
1024 M, jelas bahwa kalimat itu tidak

bisa diterima begitu saja secara harafiah. Hal
itu dapat dibuktikan dari prasasti Pucangan
(963 Saka) yang menyebutkan bahwa Raja
yang memerintah Wengker pada waktu
diserang Airlangga tahun 952 Saka (1030 M)
adalah Panuda (Adhamapanuda). Demikian
pula, pada waktu Wengker memberontak lagi
dan diserang oleh Airlangga pada tahun 957
Saka (1035 M), yang berkuasa di Wengker
bukanlah Sri Jayawarsa, melainkan Wijaya-
warmma. Tampaknya, dengan kalimat
tersebut, sebenarnya, Sri Jayawarsa ingin
menunjukkan bahwa, eksistensi atau
keberadaan Kerajaan Wengker di Ponorogo
sudah ada sejak 941 M.

Prabu Kelana Sewandana
sedang kasmaran (kelana wuyung) pada
Dewi Sanggalangit, seorang putri Raja
dari Kerajaan Daha (Kediri). Ia mengutus
patih Pujangganong untuk melamar putri
yang cantik tersebut.

Menilik keterangan dalam prasasti
Pucangan yang dikeluarkan Airlangga
pada tahun 963 Saka (6 November 1041
M) (Brandes 1913:137, OJO LXII),
dimungkinkan bahwa Kelana Sewandana
dapat diidentifikasikan dengan Raja
(Haji) Wengker yang bernama Panuda
atau Adhamapanuda yang dikatakan hina
seperti Rawana. Sebutan hina seperti
Rawana ini dapat disebabkan oleh dua
kemungkinan. Pertama, Haji Wengker
merupakan musuh bebuyutan dan musuh
terbesar Raja Airlangga (Boechari, 1965).
Begitu seringnya Haji Wengker
memberontak terhadap Raja Airlangga
membawa akibat sering mendapat
serangan dari Airlangga sejak tahun 952-
957 Saka (1030-1035 M). Sebagai musuh
terbesar, pantaslah bila Airlangga mem-
beri sebutan yang berkonotasi negatif
(hina seperti Rawana) kepada Haji
Wengker. Sebutan seperti itu dapat
diterima karena pada umumnya pandang-
an seseorang terhadap musuh besarnya
tentulah berkesan negatif.

Raja Wengker lain yang juga hidup dalam
konteks kekuasaan Raja Airlangga adalah
Raja Wijayawarmma. Akan tetapi, raja itu
sepertinya tidak dapat diidentifikasikan
dengan Kelana Sewandana, mengingat akhir
hidup raja ini sangat tragis. Seperti yang
disebutkan dalam prasasti Pucangan bahwa
pada tahun 959 Saka (1037 M), dengan
menggunakan taktik visnugupta, Raja
Wijayawarmma ditangkap dan dibunuh oleh
rakyatnya.

Ada kemungkinan dalam konteks
Kerajaan Kadiri tokoh Kelana Sewandana
dapat diidentifikasikan dengan Raja Sri
Jayawarsa Digjaya Sastraprabhu. Raja
Jayawarsa adalah seorang anggota keluarga
Raja Daha (Kadiri) yang mendapat daerah
lungguh di wilayah Wengker (Ponorogo), dan
pada suatu ketika merasa dirinya cukup kuat
untuk melepas dirinya dari kekuasaan
kemaharajaan di Daha-Kadiri (Sumadio
1984:275). Raja tersebut memerintah di
Kerajaan Wengker antara tahun 1186-1204 M
(Suhadi & Richadiana, 1996:52). Raja Jaya-
warsa telah mengeluarkan prasasti Sirahketing
tahun 1126 Saka (1204 M) (Brandes,

1913:149, OJO LXVI) dan prasasti
Mruwak tahun 1108 Saka (1186 M) yang
ditemukan di kabupaten Ponorogo.

Dalam hal ini perlu dicatat bahwa
prasasti Sirahketing itu hampir bersamaan
dengan prasasti Lawadan tahun 1127
Saka (1205 M), yaitu prasasti terakhir
atas nama Raja Kadiri terakhir, yaitu Raja
Srengga/Krtajaya. Raja ini memerintah
antara tahun 1194-1222 M. Dengan
demikian, masa itu bertepatan dengan
pemerintahan dua orang raja, yaitu Sri
Jayawarsa (di Wengker, Ponorogo) dan
Srengga/Krtajaya (di Daha, Kadiri).

Ada
kemungkinan bahwa Pujangganong atau
Kelana Wijaya itu dapat diidentifikasikan
dengan Wijayawarrma yang diduga
menggantikan Panuda sebagai Raja
Wengker karena diserang dan dikalahkan
oleh Raja Airlangga pada tahun 952 Saka
(1030 M). Namun akhirnya Raja
Wijayawarrma juga diserang dan
dikalahkan oleh Raja Airlangga pada
tahun 957 Saka (1035 M). Sudah barang
tentu sebagai seorang patih Kerajaan
Wengker, Pujangganong memunyai
peranan yang sangat besar dalam segala
bidang kehidupan. Hal ini dapat dilihat
dan dibandingkan dengan patih-patih lain
yang pernah disebutkan dalam sumber-
sumber sejarah seperti: Patih Mahisa
Campaka pada pemerintahan Wisnu-
warddhana, Patih Gajah Mada pada masa
Hayam Wuruk, dan Patih Raden Gajah
pada masa pemerintahan Wikrama-
warddhana.

Keterangan itu memang sesuai atau identik
dengan Kerajaan Wengker yang sering
melakukan pemberontakan terhadap kekuasa-
an Raja Airlangga. Begitu seringnya Raja
Wengker memberontak terhadap Raja
Airlangga, membawa akibat Wengker sering
mendapat serangan dari Airlangga. prasasti
Pucangan tahun 963 Saka (1041 M) (Brandes,
1913:137, OJO LXII) memberikan keterangan

Akan tetapi,
dari sumber sejarah, yaitu prasasti
Pucangan (963 saka) menyebutkan bahwa
akibat peperangan pada tahun 952 saka
(1030 M) tersebut, Raja Panuda
kemudian lari meninggalkan keratonnya
di Lewa, tetapi dikejar terus hingga ke
Desa Galuh dan Barat. Selanjutnya, pada

tahun 953 Saka (1031 M) anak Raja Panuda
dapat dikalahkan dan keratonnya dihancurkan.
Dengan demikian, Raja Airlangga telah
berhasil mengalahkan Raja Panuda (Haji
Wengker). Pembalikan fakta semacam itu
tentu saja dapat diterima karena selaku
pemilik legenda pasti tidak akan rela bila
kerajaannya (Bantarangin) dianggap sebagai
Kerajaan yang lemah.

Melalui gambaran penaklukan, kisah itu dapat
dihubungkan dengan fakta sejarah berupa
peperangan kedua antara Raja Airlangga
versus Raja Wijayawarmma (Haji Wengker).
Dalam hal ini, sekali lagi, mungkin terjadi
pemutarbalikan fakta. Karena sumber sejarah
(prasasti Pucangan tahun 963 Saka)
menyebutkan bahwa setelah mengalahkan
Panuda (Haji Wengker) pada tahun 952 Saka
(1030 M), rupa-rupanya, pada tahun 957 Saka
(1035 M), Haji Wengker memberontak lagi.
Namun, yang berkuasa di Wengker bukan lagi
Raja Panuda, tetapi Raja Wijayawarmma.
Dalam prasasti disebutkan bahwa pada tahun
957 Saka, Raja Airlangga menyerbu lagi
Kerajaan Wengker. Karena kewalahan, Haji
Wengker kemudian meninggalkan keratonnya
di Tapa dan melarikan diri ke daerah yang
sulit dicapai. Dialah Raja terakhir yang masih
belum tunduk pada Prabu Raja Airlangga.
Akan tetapi, baru pada tahun 959 Saka (3
November 1037 M), ia dapat ditangkap di
Kapang lalu dibunuh. Dalam prasasti,
disebutkan pula adanya pembuatan pertapaan
untuk Raja Wijayawarmma yang diberi nama
Sri Wijayassrama.

Dengan terbunuhnya Raja Wijaya-
warmma dari Wengker itu, selesailah
kampanye penaklukan Raja Airlangga.